جَنَّبُوا مَسَاجِدَكُمْ صِبْيَانَكُمْ، وَمَجَانِينَكُمْ، وَشِرَارَكُمْ، وَبَيْعَكُمْ، وَخُصُومَاتِكُمْ، وَرَفَعَ أَصْوَاتَكُمْ وَإِقَامَةَ
حُدُودِكُمْ.

Maksudnya: Jauhilah kanak-kanak dan orang gila daripada masjid kamu, orang yang jahat dalam kalangan kamu, jual beli kamu, pertikaian kamu, meninggikan suara kamu dan melaksanakan hukuman hudud kamu (Ibn Majah 1430H/2009M, *Sunan Ibn Majah, abwab al-masajid wa al-jama'at, bab ma yukrah fi al-masajid*; al-Tabraniyy t.th, *al-Mu'jam al-kabir, bab al-sad, Makhul al-Shamiyy 'an Abi Umamah*).

Namun al-'Asqalani (1416H/1995M: 346), al-Haythamiyy (1414H/1994M: 26) dan al-Shawkaniyy (1427H: 466) menyatakan hadith ini lemah. al-'Asqalaniyy (1416H/1995M: 346) menukilkan pandangan yang sama daripada al-Bayhaqiyy dan Ibn al-Jawziyy.

Selain itu, al-Tabraniyy meriwayatkan hadith yang hampir sama tetapi dengan lafaz yang berbeza iaitu:

kanak-kanak kamu, pertikaian kamu, hukuman hudud kamu, jual beli kami dan bakarlah wangi-wangian di masjid-masjid kamu pada hari perhimpunan kamu dan letakkan pada pintunya alat-alat suci kamu (al-Tabraniyy 1983, *al-Mu'jam al-kabir, bab al-mim, Mu'adh ibn Jabal al-Ansariyy*)

al-Haythamiyy (1414H/1994M: 26) dan al-Shawkaniyy (1427H: 465) berpendapat hadis ini juga lemah kerana Makhul tidak pernah meriwayatkan hadis daripada Mu'adh ibn Jabal (*munqati*).

Antara ulama yang menggunakan hadith ini sebagai hujah melarang kanak-kanak memasuki masjid ialah Mukhtar ibn Mahmud al-Zahidiyy dalam kitabnya al-Qunyah³ sebagaimana yang dinukilkan oleh Ibn 'Abidin (1412H/1992M: 6/428).

Selain hujah hadith tersebut, para ulama yang melarang membawa kanak-kanak memasuki masjid menjadikan hujah kanak-kanak boleh mengotori masjid serta

³ *Al-Qunyah* merupakan sebuah kitab mazhab Hanafi yang dianggap lemah periwayatan mazhab.

mengganggu ketenteraman masjid.

Kanak-kanak boleh membuat bising sehingga mengganggu ketenteraman di dalam masjid.

Penghujahan berdasarkan hadis boleh dipertikaikan berdasarkan dua aspek:

1. Aspek status hadis.

Sebahagian ulama menyatakan hadis ini lemah. Antara mereka ialah al-Bayhaqiyy, Ibn al-Jawziyy, al-'Asqalani, al-Haytamiyy dan al-Shawkaniyy (al-'Asqalaniyy 1416H/1995M: 34; al-Haythamiyy 1414H/1994M: 26; al-Shawkaniyy 1427H: 466).

2. *Illah* pengharaman berdasarkan hadis.

Jika diterima penghujahan dengan hadis tersebut atas andaian ia sebagai hadis yang sahih, namun kebanyakan ulama tidak mengamalkannya secara *mutlaq* sebaliknya mereka mengaitkannya dengan dua perkara iaitu mengotori masjid dengan najis dan membuat bising.

2010. *Mawahib al-Jalil fi sharh mukhtasar al-Shaykh Khalil*. Tahqiq Muhammad Salim ibn Muhammad 'Ali al-Mubarakiiyy al-Shanqitiyy & al-Yadaliyy ibn al-Haj Ahmad al-Ya'qubiyy al-Shanqitiyy. Jil. 1. Muritania: Dar al-Ridhwan.

- Al-Haythamiyy, Abu al-Hasan Nur al-Din ‘Ali ibn Abi Bakr. 1414H/1994M. *Majma’ al-zawi’id wa manba’ al-fawa’id*. Tahqiq Husam al-Din al-Qudsiyy. Jil. 2. Kaherah: Maktabat al-Qudsiyy.
- Ibn ‘Abidin, Muhammad Amin ibn ‘Umar al-Dimashqiyy. *Radd al-muhtar ‘ala al-durr al-mukhtar*. Beirut: Dar al-Fikr.
- Ibn Majah, Abu ‘Abd Allah ibn Yazid al-Qazwiniyy. 1430H/2009M. *Sunan Ibn Majah*. Tahqiq Shu’ayb al-Arna’ut et.al. T.tpt. Dar al-Risalah al-‘Ilmiyyah.
- Ibn Muflih, ‘Abd Allah Muhammad ibn Muflih. 1999. *al-Adab al-Shar’iyyah*. Tahqiq Shu’ayb al-Ana’ut & ‘Umar al-Qayyam. Jil. 3. Beirut: Mu’assasah al-Risalah.
- Ibn Rajab, Zayn al-Din ‘Abd al-Rahman ibn Ahmad al-Hanbaliyy.